103a. *Alia causa est (si ita stipulatus sim: mihi aut Titio) DARI SPONDES? (quo casu constat mihi) solidum deberi et me solum (ex ea stipulatione agere posse, quamquam) etiam Titio (solvendo liberaris).<sup>49</sup>*

Un caso diferente es si me haya hecho estipular en este modo: ¿A mí o a Ticio PROMETES (SPONDES) QUE SE DÉ? En este caso consta ser debi-

<sup>49</sup> Integrado por Krueger.

da a mí la totalidad y únicamente por mí se puede ejercitar la acción con base en esta estipulación, si bien también pagando a Ticio te liberes.

104. *(Praeterea) inutilis est stipulatio, si ab eo stipuler, qui iuri meo subiectus est, item si is a me stipuletur. Servus quidem et qui in mancipio est et (filia familias) et quae in manu est non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeve sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli.*

Además la estipulación es inútil si me hago estipular por parte del que está sujeto a mi derecho, del mismo modo si el que se hace estipular por parte mía. Ciertamente el esclavo y quien está en mancipio y la *filia familias* y la que está *in manu*, no pueden obligarse no sólo con la persona de cuyo derecho están sujetos o sujetas, ni tampoco con ninguna otra.

105. *Mutum neque stipulari neque promittere posse palam est. Idem etiam in surdo receptum est; quia et is qui stipulatur verba promittentis, et qui promittit, verba stipulantis exaudire debet.*

Es evidente que el mudo no puede hacerse estipular ni prometer. Lo mismo todavía fue admitido en el sordo, porque el que se hace estipular debe oír las palabras del que promete, y quien promete debe oír las palabras del que se hace estipular.

106. *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intellegit quid agat.*

El loco no puede realizar ningún negocio porque no entiende lo que hace.

107. *Pupillus omne negotium recte gerit, ut tamen, sicubi tutoris auctoritas necessaria sit, adhibeatur, veluti si ipse obligetur: nam alium sibi obligare etiam sine tutoris auctoritate potest.*

El pupilo correctamente realiza todo negocio, siempre que cada vez que sea necesaria la *auctoritas* del tutor, sea usada tal; por ejemplo, si el mismo se obligue. En efecto puede obligar a otro hacia él también sin la *auctoritas* del tutor.

108. *Idem iuris est in feminis, quae in tutela sunt.*

El mismo derecho vale en las mujeres que están en la tutela.

109. *Sed quod diximus de pupillo, utique de eo verum est, qui iam aliquem intellectum habet. Nam infans et qui infanti proximus est non multum a furioso differt, quia huius aetatis pupilli nullum intellectum habent: sed in his pupillis (propter) utilitatem benignior iuris interpretatio facta est.*

Pero lo que dijimos del pupilo, ciertamente es verdadero del que ya tiene algún intelecto. En efecto el infante y quien es próximo a la infancia no se distingue mucho del loco, porque los pupilos de esta edad no tienen ningún intelecto, pero con referencia a estos pupilos por causa de utilidad fue hecha una interpretación más benevola del derecho.

110. *Possumus tamen ad id quod stipulamur alium adhibere, qui idem stipuletur; quem vulgo adstipulatorem vocamus.*

Sin embargo podemos respecto a lo que nos hicimos estipular indicar a otro, el cual se haga estipular lo mismo, y el comúnmente lo llamamos *adstipulator*.

111. *(Et) huic proinde actio competit proindeque ei recte solvitur ac nobis; sed quidquid consecutus erit, mandati iudicio nobis restituere coetur.*

También a él compete la acción y a este correctamente se paga, así como a nosotros, pero cada cosa que habrá conseguido será constreñido a restituírnosla con base en el juicio de mandato.

112. *Ceterum potest etiam aliis verbis uti adstipulator, quam quibus nos usi sumus. Itaque si verbi gratia ego ita stipulatus sim: DARI SPONDES?, ille sic adstipulari potest: IDEM FIDE TUA PROMITTIS? vel IDEM FIDEIUBES? vel contra.*

Sin embargo el *adstipulator* también puede usar otras palabras, que las que nosotros utilizamos; por esto, si por ejemplo yo haya estipulado así: ¿PROMETES (*SPONDES*) QUE SEA DADO? Aquel puede hacerse «adstipular» así: ¿LO MISMO CON BASE EN TU FE PROMETES? o bien ¿LO MISMO ESTABLECES EN FE? o bien contrariamente.

113. *(Item minus) adstipulari potest, plus non potest. Itaque si ego sestertia X stipulatus sim, ille sestertia V stipulari potest; contra vero plus non potest. Item si ego pure stipulatus sim, ille sub condicione*

*stipulari potest: contra vero non potest. Non solum autem in quantitate, sed etiam in tempore minus et plus intellegitur; plus est enim statim aliquid dare, minus est post tempus dare.*

Del mismo modo puede hacerse “adstipular” menos, no puede hacerse “adstipular” más. Del mismo modo si yo me haya hecho estipular diez sestercios, aquel puede hacerse estipular cinco sestercios; pero al contrario no puede hacerse estipular más. Del mismo modo si yo me haya hecho estipular sin condición, aquel puede hacerse estipular bajo condición, pero no puede hacerse estipular al contrario. Pero no únicamente en la cantidad, sino también en el tiempo y se considera el menos y el más; ya que es más dar alguna cosa inmediatamente, es menos darla en un tiempo posterior.

114. *In hoc autem iure quaedam singulari iure observantur. Nam adstipulatoris heres non habet actionem. Item servus adstipulando nihil agit, (qui) ex ceteris omnibus causis stipulatione domino acquirit. Idem de eo qui in mancipio est magis placuit; nam et is servi loco est. Is autem, qui in potestate patris est, agit aliquid, sed parenti non acquirit, quamvis ex omnibus ceteris causis stipulando ei adquirat. Ac ne ipsi quidem aliter actio competit, quam si sine capitis deminutione exierit de potestate parentis, veluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. Eadem de filia familias et quae in manu est dicta intellegemus.*